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Islami Finans ve Sigorta Dizisi Hakkında 
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bankacılığa dair eserlere yer vermektedir.
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Önsöz

Doktora tezi ve doçentlik unvanı katılım bankacılığı alanında 
olan birisi olarak Eylül 2015’ten bu yana Istanbul Sabahattin 
Zaim Üniversitesi’nde lisans, yüksek lisans ve doktora seviye-
sinde katılım bankacılığı ile ilgili dersler vermekteyim. Bu ders-
lerden bir tanesi de “Mukayeseli Konvansiyonel ve Faizsiz ban-
kacılık” adını taşıyan ders. Alana aşina olmayanlar için bu isim 
ilk bakışta anlamsız gelebilir. Ama bu ders isminde bahsi geçen 
“konvansiyonel bankalar”dan kasıt hemen hepimizin bildiği, 
çevremizde ve dünyada yaygın olan, faize dayalı bankacılık as-
lında. “Faizsiz bankacılık” ise dünyada Islami banka, Türkiye’de 
ise katılım bankası olarak bilinen bankalara atıfta bulunmak-
ta. Elinizdeki kitap yukarıda bahsi geçen dersin genişletilmiş 
ve sistematize edilmiş notlarından oluştuğu için dersin adını 
başlığa koymak istesem de  Türkiye’deki okuyucular için bunu 
daha anlamlı hale getirmek adına “Konvansiyonel Bankalar ve 
Katılım Bankacılığı” ismini koymayı uygun gördüm. Başına da 
“Mukayeseli Bankacılık” yazmak istedim ki kitabın genel içeriği 
kolayca anlaşılmış olsun. Dolayısıyla bu kitap, en genel anlamda 
mukayeseli bankacılık kitabı iken detayında iki temel tür ban-
kacılık olan faizli ve faizsiz bankacılığı mukayese etmeye çalışan 
bir eser olarak hazırlanmıştır.
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Kitaba ilham kaynağı olan ders notlarını ve kitabı hazırlarken 
şöyle bir yöntem izlemeyi tercih ettim: Bahsi geçen iki banka-
cılık türüne dair mukayese konusu edilebilecek hemen her şeyi 
genelden özele doğru incelemek istedim. Bu amaçla konvan-
siyonel bankacılıkla katılım bankacılığını sırasıyla şu açılardan 
mukayese etmeye çalıştım:

• Tarih

• Teori ve arka plan

• Iş modeli

• Ürünler

• Statü, düzenleme-denetim ve muhasebe

• Risk ve risk yönetimi

• Performans

• Müşteri ilişkileri

• Genel görünüm

Görüldüğü üzere toplamda dokuz adet konuya göre mukayese 
edilmiş oldu. Bu konulardan bazısı oldukça kapsamlı olduğu 
için çok uzun yer tuttu. Örneğin ürünler gibi. Bu da hesaba ka-
tılınca kitabın bir dönemlik ders için oldukça yeterli bir içeriğe 
sahip olduğunu düşünüyorum. Bu listelenen hususlar açısından 
mukayese yaparken önce dünyadaki duruma dair tespitler yapı-
lıp ardından Türkiye özelinde incelemelere geçilmiştir. 

Böyle bir kitaba ne için ihtiyaç hissedildi diye sorulacak olursa, 
bu kitabın hazırlandığı vakitlerde Türkiye’de mukayeseli banka-
cılık türünden bir kitap mevcut değildi. Hatta ilgili Ingilizce lite-
ratür tarandığında konuya yakınlaşan sadece bir kitabın olduğu, 
fakat o kitabın da Bosna-Hersek özelinde yazıldığı görülecektir 
(A comparative study between Islamic and conventional banking 
in bih: Islamic banking in Bosnia and Herzegovina, Abdulmadzid 
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Arapcic). Fakat bu kitabın da sayfa sayısı ve yayınevi dikkate 
alındığında tam bir kitap hacminde ve içeriğinde olmadığı gö-
rülmektedir. Velhasıl konuya dair Türkçe ve Ingilizce yazında 
doğrudan bir kitaba erişmek neredeyse mümkün gözükmemek-
tedir. Ama genel olarak literatürdeki eksiklik yukarıda bahsi ge-
çen dersin notlarını hazırlarken zorlanmama yol açtığı için her 
şeyden önce benzer dersi verenler için bir kaynak kitabı olsun 
maksadıyla böyle bir kitap hazırlamak istedim. Fakat bu kitap 
yalnızca alanda ders veren hocalar için düşünülmedi. Konuyla 
pratikte ilgilenen bankacılar ve konuya ilgi duyan hemen her-
kesin rahatça okuyabileceği bir tarzda hazırlanmaya çalışıldı. 
Umarım iki açıdan da faydalı olur. Çaba bizden, tevfik Allah’tan! 
(Kitaba dair herhangi bir geri bildirim için e-mail adresim:  
hafsa.orhan@izu.edu.tr) 

Son olarak, genelde kitaplarımı ya da çalışmalarımı birilerine 
adamak ya da armağan etmek gibi bir huyum olmasa da bu kita-
bı 2019’da vefat eden babam Mehmet Halis Orhan’a ithaf etmek 
istiyorum. Ilim yoluna girip orada devam etmem için her ne ko-
şulda olursa olsun beni hep desteklediği için. 

Zeyneb Hafsa Orhan

Halkalı, 2023

 





Kitabın bu bölümünde öncelikle kitaba konu olan iki tür banka-
cılığa ilişkin kısa tanımlamalar yapılacaktır. Bunu yaparken çok 
fazla detaya girilmeyecektir zira kitabın ilerleyen kısımlarında 
söz konusu bankalar detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

Ikinci olarak, bu kitabın konusunun ne için önem arz ettiği ve 
kitabın ne şekilde oluşturulduğu açıklanacaktır.

Konvansiyonel Bankacılık Nedir?
Bugün özellikle Islam ekonomisi/iktisadı ve finansı literatürün-
de “konvansiyonel bankacılık” olarak geçen terimden kasıt, en 
yalın haliyle, insanlık tarihinde çok uzun zamandır var olan –ki 
buna dair detaylar bir sonraki bölümde verilecektir- ve bugün 
için dahi hakim olan bankacılık türüdür. Dolayısıyla burada-
ki “konvansiyonel”den kasıt, “geleneksel” olan bankacılıktır. 
Böylece, hakim, baskın, ortodoks, genel-geçer bankacılık türü, 
konvansiyonel olarak nitelendirilmektedir. Bu tabiri çok uygun 
bulmayanlar mevcut olmakla birlikte özellikle katılım banka-
cılığı (faizsiz bankacılık ya da Islami bankacılık olarak da geç-
mektedir) ile mukayesesi söz konusu olduğunda bu tabirin 

Giriş
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kullanılması, onun bahsi geçen özelliklerinin altını çizmek için 
tercih edilmektedir.

Kendisini niteleyen terimsel anlamını açıkladığımız konvansi-
yonel bankacılıktan kasıt tam olarak nedir diye sorulacak olursa 
onun çağlardan beri ana hatlarını koruyan şu işleve sahip olduğu 
söylenebilir: 

Banka ya da konvansiyonel banka, bir yandan faizle (gerçek 
ve tüzel kişilerden) para toplayan, öte yandan ise bu topla-
nan paraları (hepsini ya da bir kısmını mı kullandığından ba-
ğımsız olarak) yine faizle fakat bu defa daha yüksek bir faiz 
oranıyla (gerçek ve tüzel kişilere) kredi olarak kullandıran bir 
kurumdur. 

Tahmin edilebileceği üzere, toplanan para yani mevduata öde-
nen faiz ile krediden alınan faiz oranı arasındaki fark, bankanın 
temel gelirini oluşturmaktadır. Elbette bankanın bu işlevine za-
manla başka işlevler de eklenmiştir fakat temelde bankacılığın 
çıkış noktası ve halihazırdaki en baskın işlevi budur. Bu bahsi 
geçen işlevi, Şekil 1’den takip etmek mümkündür.

Şekil 1: Genel Konvansiyonel Bankacılık Işleyişi

Şekil 1’den takip edileceği üzere konvansiyonel banka kurumu, 
bireysel ya da kurumsal müşterilerden mevduat/fon toplamak-
ta, bu fonu yine bireysel ya da kurumsal olan müşterilerine kre-
di olarak kullandırmaktadır. Kredi kullanan müşteriler, anlaşı-
lan sürelerde kredi karşılığı olarak faiz ödemekte, banka da bu 
faizin bir kısmını anlaşılan vadelerde mevduat yatıran müşteri-
lerine vermektedir. Dolayısıyla bankanın topladığı faiz, verdi-
ğinden yüksek olmaktadır. Aradaki bu fark (örneğin %25 kredi 
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faizi - %15 mevduat faizi=%10 gibi) bankanın temel faiz gelirini 
oluşturmaktadır. 

Ilerleyen bölümlerde daha detaylı ele alınacağı üzere, yukarıda 
bahsi geçen temel bankacılık işlevini yürüten konvansiyonel 
bankalar çeşitli sınıflara ayrılabilmektedir. Örneğin, bankanın 
saıl sahibinin kim olduğuna bağlı olarak kamu veya özel banka 
şeklinde gruplandırılmaktadır. Bir başka örnekte ise temel işle-
vine göre mevduat veya yatırım bankası olarak adlandırılmak-
tadır. Bunlara ilaveten ticari bankacılık, perakende bankacılık 
gibi türlerden de bahsetmek mümkündür. Fakat bugün dünya 
genelinde olduğu gibi Türkiye’de de yaygın olan konvansiyonel 
bankacılık türü, ticari mevduat bankacılığıdır. 

Katılım Bankacılığı Nedir?
Türkiye’de şu anki ismiyle “katılım bankacılığı,” ilk ortaya çıktığı 
zamanlardaki ismiyle “faizsiz bankacılık” ya da bugün dünyada-
ki yaygın bilinen ismiyle “Islami bankacılık” ise yukarıda bahsi 
geçen konvansiyonel bankacılıkla mukayese edildiğinde olduk-
ça yeni bir oluşumdur. Bunun görece “geç” kalmasının sebeple-
rine ileride ayrıca değinilecektir. Bu bankacılığın temel özelliği, 
konvansiyonel bankacılığın en baskın unsuru olan faize (riba)1 
dair Islam yasağına ve bunun yanında Islam’ın ekonomik iliş-
kiler için öngördüğü diğer kurallara uygun bir şekilde çalışma 
amacına sahip olmasıdır. Islam’ın özellikle faize ilişkin yasağı-
nın ve ekonomiye ilişkin bahsi geçen kurallarının detayına daha 
sonra girilecektir. Bunlardan hareketle katılım bankacılığı kısaca 
şöyle tanımlanabilir: 

1 Her ne kadar bu ikisi birbirini tam olarak karşılamasa da bu kitapta banka faizinin 
riba yasağı kapsamına girdiğini vurgulamak için böyle bir eşleme kullanılacaktır.
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Islam’ın hükümlerine uygun bir şekilde çalışma amacını taşıyan 
bir bankacılık türüdür. 

“Katılım bankacılığı” dünyada yalnızca Türkiye’de kullanılan 
özel bir tabirdir. Bu tabirin tercih edilmesinin çeşitli sebeple-
ri olmakla birlikte burada bunun detayına girilmeyecektir. Bu 
noktada şunun bilinmesi yeterlidir; bu tabir, konvansiyonel 
bankacılıktaki başat borç-alacak ilişkisine dayalı sistemden fark-
lı olarak “katkı verme”, “katkı sunma”, “paylaşma” ve “katılma” 
gibi anlamları öne çıkaran bir sistemi vurgulamaktadır. Bu sebe-
be de binaen, söz konusu kuruma Türkiye’de verilen isim katı-
lım bankacılığı olmuşur. 

Adından da anlaşılacağı üzere, katılım bankaları bir banka tü-
rüdür. Fakat başat konvansiyonel bankacılıktan pek çok açılar-
dan farklılaşmaktadır. Nitekim kitabın takip eden bölümlerinin 
temel amacı, söz konusu farklılıkları olabildiğince sistematik ve 
detaylı bir şekilde ele almaktadır. 

Bankacılık Mukayesesi ve Önemi
Bu kitabın konusu, isminden de anlaşılacağı gibi, temel tanım-
ları yukarıda belirtilen konvansiyonel bankacılık ile katılım ban-
kacılığının mukayesesidir. Söz konusu mukayese, teorik arka 
plan ve tarihi geçmişten başlayıp işleyiş, iş modeli, kullanılan 
ürünler, muhasebe sistemleri gibi konularla devam edecektir. 
Kitap kapsamında mukayese edilecek konular önsözde zikredil-
di. Böylece teoriden pratiğe doğru olmak üzere bahsi geçen iki 
tür bankacılığın hemen her anlamda derinlemesine mukayese 
edilmesi söz konusu olacaktır. 

Böylesi detaylı bir mukayese niçin önem arz etmektedir? Buna 
dair şu sebepler zikredilebilir:
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1. Bugün bankacılık dünya genelindeki ülkelerin neredeyse 
tamamı için ekonomilerinin en önemli kurumlarından bir 
tanesini oluşturmaktadır. Teorisinden başlamak üzere bam-
başka bir dünya görüşü ve kaideler üzerine kurulu olan katı-
lım bankacılığı ise yaygın konvansiyonel bankacılığın dışın-
daki en öne çıkan alternatif bankacılık türüdür. Dolayısıyla, 
bu iki tür başat bankacılığı mukayeseli bir şekilde bilmek 
önemlidir.

2. Bugün dünyanın pek çok ülkesinde ya tamamen ya da pen-
cereler2 yoluyla katılım bankacılığı uygulaması görülmekte-
dir. Fakat buna rağmen bunun konvansiyonel bankacılıktan 
farkları çok iyi bilinmemektedir. Bu kitap, bahsi geçen fark-
ların daha iyi bilinir olması amacından dolayı da önem arz 
etmektedir.

3. Yabancı literatür de dahil olmak üzere doğrudan bu kitabın 
konusuna yönelik detaylı bir çalışma eksikliği, bu kitabı 
önemli kılan bir başka husustur. 

Kitabın Içeriği
Yukarıda bahsedildiği üzere bu kitabın temel amacı, konvansi-
yonel bankacılık ile katılım bankacılığı arasında çeşitli konular-
da detaylı bir mukayese yapmaktır. Bu amacı gerçekleştirmek 
üzere bu kitabın içeriği sırasıyla şöyle şekillendirilecektir: 

Birinci bölümde konvansiyonel bankacılık ile katılım banka-
cılığının tarihi ele alınacaktır. Bunu takiben ikinci bölüm söz 
konusu bankacılık türlerinin teorilerinin, arka planlarının mu-
kayesesine dairdir. Üçüncü bölüm, konvansiyonel bankacılık 
ile katılım bankacılığının genel işleyiş mukayesesini yapacaktır. 

2 Pencere, konvansiyonel bir bankanın bünyesinde faizsiz bankacılık işlemleri yapıl-
masını kasteden bir tabirdir. 
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Genel işleyişten kasıt özellikle “iş modelleri”dir. Dördüncü bö-
lüm daha detaya inerek bahsi geçen banka türlerinin kullandığı 
ürünlere odaklanacaktır. Bunu yaparken sırasıyla pasif ve aktifte 
(fon toplama ve fon kullandırmada) yer alan ürünlere yer veri-
lecektir. Beşinci bölüm statü, düzenleme-denetim ve muhasebe 
açısından mukayese üzerinedir. Risk yönetimi mukayesesi ise 
altıncı bölümün konusudur. Yedinci bölüm performans muka-
yesesine yönelik iken sekizinci bölüm ise müşteri ilişkilerine 
odaklanmaktadır. Son bölüm de genel bir görünüm mukaye-
sesi sunacaktır. Bu yapılırken özellikle niceliksel verilerden 
yararlanılacaktır.

Böylece sırasıyla tarih, teori, işleyiş, muhasebe yönetimi ve 
düzenlemeler, risk yönetimi, performans ve müşteri ile ilişki-
ler ve genel görünüm olmak üzere her iki tür bankacılığın bel-
li başlı tüm özelliklerine mukayeseli bir şekilde yer verilmeye 
çalışılacaktır. 


